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واکنش ایران به منتقدان حمله به مواضع تروریست ها 
در کردستان عراق

سخنگوی وزارت امور خارجه گفت: جمهوری اسلامی ایران بر اساس قواعد 
حقوق بین الملل و مفاد منشور ملل متحد، حق خود برای دفاع از امنیت ملی 
در برابر اقدامات تجاوز کارانه از مبدأ هر قلمرویی را محفوظ می دارد و قاطعانه 
با هرگونه اقدامات تروریستی مقابله می کند.  به گزارش ایرنا، ناصر کنعانی روز 
جمعه بیانیه ها و مواضع صادره برخی کشورها از جمله کشورهای آلمان و آمریکا 
در مورد حمله نیروهای مسلح کشورمان به مقر گروهک های تروریستی که از 
اقلیم کردستان عراق، عملیات تروریستی در خاک جمهوری اسلامی ایران انجام 
داده و به اغتشاشات داخلی در ایران دامن می زنند را مردود دانست و به شدت 

محکوم کرد. 
سخنگوی وزارت امور خارجه افزود: جمهوری اسلامی ایران بارها از مقامات 
دولت مرکزی عراق و همچنین مسئولان اقلیم خواسته است تا با اعِمال حاکمیت 
سرزمینی و برخورد حداکثری، مانع از فعالیت عناصر و گروه های تجزیه طلب 
و تروریست که علیه جمهوری اسلامی ایران فعالیت می کنند، شوند. کنعانی 
در ادامه اظهار داشت: جمهوری اسلامی ایران در مقاطع مختلف چه در قالب 
یادداشت رسمی و چه ملاقات های متعدد در تهران، بغداد و اربیل، اعتراض 
شدید خود نسبت به میزبانی اقلیم و تحرکات گروه های تروریستی ضدایرانی از 
مبدأ خاک عراق در منطقه اقلیم را  اعلام کرده و بی گمان نمی تواند بپذیرد که 
از مجاورت مرزهای خود مورد تهدید واقع شود. سخنگوی وزارت امور خارجه 
تاکید کرد، همانطور که قبلا هم هشدار داده شده، جمهوری اسلامی ایران بر 
اساس قواعد حقوق بین الملل و مفاد منشور ملل متحد، حق خود برای دفاع  از 
امنیت ملی در برابر اقدامات تجاوز کارانه از مبدأ هر قلمرویی را محفوظ می دارد و 
قاطعانه با هرگونه اقدامات تروریستی مقابله می کند.  کنعانی تاکید کرد: متاسفانه 
کشورهای صادرکننده بیانیه، ضمن نقض مسئولیت بین المللی خود در مبارزه با 
تروریسم، همچنان به عادت مألوف تأسف بار خود در رفتار گزینشی و تبعیض 
آمیز ادامه داده و در حالی چنین بیانیه های یکجانبه ای را صادر می کنند که 
نسبت به مداخلات و نقض حاکمیت کشورهای منطقه توسط خود یا سایرین 
بی تفاوت هستند. سخنگوی وزارت امور خارجه یادآور شد: برخلاف کشورهای 
صادرکننده بیانیه، جمهوری اسلامی ایران بر تعهدات و تلاش های بین المللی 
خود در راستای پیشگیری و مبارزه موثر با تروریسم ثابت قدم است. ودانت پاتل، 
معاون سخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا در کنفرانسی خبری که مشروح آن 
در وبگاه وزارت امور خارجه آمریکا منتشر شده است، در پاسخ به سوالی درباره 
عملیات انهدام مواضع و محل استقرار گروهک های تروریستی و ضد ایرانی در 
اقلیم شمال عراق توسط نیروی زمینی سپاه پاسداران، با مطرح کردن ادعاهایی 
گفت: مایلم تکرار کنم که ما نقض استقلال و تمامیت ارضی عراق توسط ایران 
را محکوم می کنیم. تایید می کنیم که یک شهروند آمریکایی، دیروز در نتیجه 
حمله ای موشکی به کردستان عراق کشته شده است، اما به خاطر ملاحظاتی 
نمی توانم جزئیات بیشتری ارائه بدهم. او در بخش دیگری از اظهاراتش در این 
باره گفت: ابزارها و خط مشی هایی برای پاسخگو کردن ایران به خاطر اقدامات 
ثبات زدایش در منطقه پیش روی آمریکا قرار دارد که ما این خط مشی را دنبال 
خواهیم کرد. از اینجا چیزی را تشریح نمی کنم، اما این گزینه ها روی میز قرار 
دارند. ادعاهای این مقام وزارت امور خارجه در پی این مطرح می شود که سپاه 
نیوز روز شنبه نوشت؛ روابط عمومی نیروی زمینی سپاه در اطلاعیه ای از آغاز 
عملیات یگان های قرارگاه حمزه سیدالشهدا )ع( این نیرو برای انهدام مواضع 
گروهک های تروریستی و ضد ایرانی وابسته به استکبار جهانی در اقلیم شمال 
عراق که در روزهای اخیر با عبور از مرزهای جمهوری اسلامی ایران در شمال 
غرب کشور برخی پایگاه های مرزی کشورمان را مورد حمله قرار داده اند، خبر داد.

ویژه

گفت وگوی ایران و عمان درباره رفع تحریم ها
وزیران خارجه ایران و عربستان تلفنی گفت وگو کردند. به گزارش ایسنا،در 
تماس تلفنی بدر البوسعیدی، وزیر خارجه عمان با وزیر امور خارجه کشورمان 
آخرین تحولات دوجانبه و منطقه ای مورد بحث و تبادل نظر قرار گرفت. در این 
گفتگوی تلفنی همچنین طرفین در خصوص آخرین تحولات مذاکره برای رفع 
تحریم ها رایزنی کردند. امیرعبداللهیان در این تماس تلفنی از تلاش وزرای خارجه 
عراق و عمان در پیگیری آزادی حاجی ایرانی بازداشت شده در عربستان سعودی 

تشکر و اظهار امیدواری کرد که بزودی شاهد بازگشت وی به ایران باشیم.

تنش مقابل سفارت ایران در اسلو
چندین نفر در اسلو پایتخت نروژ در اقدامی سعی داشتند تا با زور وارد سفارت 

ایران در نروژ شوند که با ممانعت پلیس این کشور مواجه شدند.
به گزارش ایرنا از خبرگزاری رویترز، پلیس نروژ اعلام کرد، چندین نفر روز 
پنجشنبه سعی داشتند تا در جریان یک تجمع وارد ساختمان سفارت ایران در 
اسلو شوند. پلیس نروژ اضافه کرد که نیروهای قابل توجهی برای تحت کنترل در 
آوردن اوضاع اعزام شدند. پیشتر حوادث مشابهی مقابل سفارت های ایران در لندن 
و پاریس اتفاق افتاده بود که با برخورد جدی دستگاه های امنیتی انگلیس و فرانسه 

آرامش برقرار شده بود.

تحریم های آمریکا علیه ۱۰ شرکت
به بهانه همکاری با ایران

وزارت خزانه داری آمریکا در میانه مذاکرات این کشور با طرف های برجام برای 
رفع تحریم های غیرقانونی علیه ایران، ۱۰ شرکت و یک نفتکش را به بهانه همکاری 
با ایران تحریم  کرد. به گزارش ایرنا، شبکه سی جی تی ان چین گزارش داد، وزارت 
خزانه داری آمریکا ۱۰ شرکت و یک نفتکش به بهانه دخالت در خرید و فروش 

محصولات نفتی و پتروشیمی ایران تحریم کرد.
ساعتی پیش منابع آگاه به رسانه های غربی از اعمال تحریم ها علیه صادرات 
نفت ایران خبر داده بودند.  همچنین خبرگزاری رویترز گزارش داد که وزارت 
خزانه داری تحریم هایی علیه یک سری از شرکت ها وضع کرده که به گفته این 
وزارتخانه در فروش صدها میلیون دلار فراورده های پتروشیمی و نفتی ایران به 
جنوب و شرق آسیا دخیل بودند. طبق بیانیه وزارت خزانه داری آمریکا، این اقدام 
کارگزاران و شرکت های پیشرو ایرانی در امارات متحده عربی، هنگ کنگ و هند را 
هدف قرار داده است. در این میان آنتونی بلینکن وزیر امورخارجه آمریکا نیز مدعی 
شد که واشنگتن ۲شرکت مستقر در چین را به علت دور زدن تحریم های فروش 

نفت و محصولات پتروشیمی ایران، تحریم کرده است.

پاسخ تهران به ادعای امارات درباره جزایر سه گانه
هیات جمهوری اسلامی ایران در هفتاد و هفتمین نشست عالی رتبه 
مجمع عمومی سازمان ملل، در انتهای این نشست و در فرصت حق پاسخ 
دهی، به ادعای »ریم هاشمی« وزیر امور همکاری های بین المللی امارات 

متحده عربی در خصوص جزایر ایرانی،  قاطعانه پاسخ داد.
به گزارش ایرنا، در سخنرانی نماینده کشورمان که توسط دبیردوم 
نمایندگی جمهوری اسلامی ایران در نیویورک در صحن مجمع عمومی 
قرائت شد، آمده است: ادعاهای این مقام اماراتی و تکرار ادعاهای بی اساس 
در خصوص جزایر ایرانی در خلیج فارس، هجمه به تمامیت ارضی ایران است.

 ما چنین بیانیه غیرمسئولانه و ادعای بی اساس را مداخله در امور داخلی 
ایران و ناقض اصول بنیادین حقوق بین الملل از جمله اصول حسن همجواری 

و عدم مداخله در امور داخلی سایر دولت ها می دانیم. 
جزایر سه گانه ابوموسی، تنب بزرگ و تنب کوچک در خلیج فارس جزء 
جدایی ناپذیر خاک ایران بوده و هستند و ایران بر حاکمیت خود بر این جزایر 

تاکید می کند. هرگونه ادعای خلاف آن، قاطعانه مردود است.
لازم به تصریح است که هرگونه تصمیم و اقدامات مقامات ایرانی در 
خصوص جزایر مذکور، همواره بر اساس اصل حاکمیت و تمامیت ارضی 
جمهوری اسلامی ایران اتخاذ شده است. دولت جمهوری اسلامی ایران 
همواره سیاست دوستی و حسن همجواری را با همه کشورهای همسایه خود 
دنبال کرده و مایل است بر عزم خود برای حفظ و تحکیم روابط دوجانبه با 
امارات متحده عربی تاکید کند. با این وجود بدیهی است که تمامیت ارضی 

جمهوری اسلامی ایران و حاکمیت آن بر جزایر فوق قابل مذاکره نیست. 
لازم به تاکید است که بر اساس حقایق تاریخی که سالها قبل از تاسیس 
امارات متحده عربی ایجاد شده است، این جزایر ایرانی بوده، ایرانی است و 
ایرانی باقی خواهند ماند. همچنین لازم به یادآوری است که واژه »خلیج 
فارس« از ۵۰۰ سال پیش از میلاد مسیح تنها نام بکاررفته برای پهنه آبی 
واقع در بین شبه جزیره عربستان و فلات ایران بوده و این پهنه آبی تا ابد به 

همین نام باقی خواهد ماند.

رویداد

دیپلماسی

پایگاه اینترنتی »واشنگتن فری بیکن« 
مدعی شد که مقام های ارشد دولت آمریکا طی 
یک جلسه توجیهی محرمانه به کنگره آمریکا 
اطلاع داده اند که مذاکرات غرب با ایران برای 

احیای برجام به بن بست رسیده است.
 پایگاه اینترنتی »واشنگتن فری بیکن« 
مدعی شد که مقام های ارشد دولت آمریکا طی 
یک جلسه توجیهی محرمانه به کنگره آمریکا 
اطلاع داده اند که مذاکرات غرب با ایران برای 

احیای برجام به بن بست رسیده است.
نماینده جمهوری خواه  »دارل عیسی« 
کالیفرنیا در این باره گفت: »دولت دو هفته 
پیش تصور می کرد که به توافقی دست یافته 
است، اما اکنون می دانند که معامله ای در کار 
نیست و کار دیگری هم نمی شود کرد، چرا که 
تمام راه ها را رفته اند، و ایران قصد ندارد معامله 

کند«.
به گفته دارل عیسی، مشکل اصلی در 
جریان این مذاکرات، تحریم های مرتبط با 
تروریسم علیه ایران و هم پیمانان آن است و 
تهران امتیازاتی در این راستا می خواهد که نه 
جمهوری خواهان و نه دموکرات ها حاضر به 

پذیرش آنها نیستند.
به نوشته واشنگتن فری بیکن، شماری از 
دموکرات ها نیز به طور فزاینده ای نگرانی های 
خود را درباره احیای توافق هسته ای با ایران 

تحت شرایط موجود ابراز کرده اند.
عیسی در ادامه مدعی شد: »با نظر به 
زیاده خواهی ایران، ادامه دادن مذاکرات بیهوده 

است«.
وی با تکرار برخی مواضع بی اساس در 
خصوص ماهیت برنامه هسته ای ایران مدعی 
شد که این کشور هرگز با »حسن نیت« مذاکره 
نکرده است و به همین دلیل هم مشخص است 
که آنها قصد احیای »برجام« را ندارند، چرا که 
در آستانه دستیابی به سلاح هسته ای هستند.

معضل ارائه تضمین واشنگتن به تهران
رابرت مالی، نماینده ویژه آمریکا در امور 
ایران در گفت وگو با این برنامه رادویی در 
پاسخ به این سوال که آیا مذاکرات احیای 
برجام به بن بست رسیده است با نه، گفت: ما 
یک ماه پیش تصور می کردیم به توافق نزدیک 
هستیم و بعد از آن ایران به دلایلی که باید 
از آن ها پرسید، شروع به طرح مسئله ای کرد 
که هیچ ارتباطی با توافق ندارد و مربوط به 
تحقیقات آژانس بین المللی انرژی اتمی درباره 
فعالیت های گذشته ایران و وجود ذرات اورانیوم 

در چند محل است.
مالی مدعی شد: بنابراین، بدون این که 
بخواهم وارد جزئیات شوم، می گویم چیزی که 
ایران خواسته این است که ما، یعنی آمریکا و 

کشورهای اروپایی روی آژانس فشار اعمال 
کنیم تا پرونده این تحقیقات بسته شود. این 
مسئله هیچ ارتباطی با توافق ندارد. از این 

گذشته، ما هم این کار را انجام نخواهیم داد.
این ادعای مالی درباره موضوع تحقیقات 
آژانس در ایران و مرتبط بودن آن با روند 
مذاکرات وین در حالی مطرح می شود که 
حسین امیر عبداللهیان، وزیر امور خارجه 
ایران پیش تر در گفت وگویی با وبگاه المانیتور 
گفته بود: در مورد همکاری با آژانس 
هیچ مشکلی نداریم. اکنون در چارچوب 
پادمان همکاری های ما با آژانس ادامه دارد. 
دوربین های آژانس نصب هستند و عملیات 
مانیتورینگ خود را انجام می دهند. ولی 
اقدامات داوطلبانه و بیشتری که انجام داده 
بودیم از جمله دوربین هایی را که داوطلبانه 
نصب شده بود، از مدار خارج کردیم. در اقدام 
متقابل، بخاطر قطعنامه ای که در آژانس چهار 
ماه پیش صادر شد. آمریکا و سه کشور اروپایی، 
کار اشتباهی را انجام دادند؛ در حالی که در 
وسط مذاکره بودیم، قطعنامه را در آژانس 
ارائه کردند. ما به همکاریمان با آژانس ادامه 
می دهیم.  مالی درباره موضوه تضمین خواهی 
ایران در مذاکرات وین نیز گفت: در صورت 

انجام توافقی در وین برای بازگشت آمریکا به 
برجام، واشنگتن نمی تواند تضمین بدهد دولت 
بعدی این کشور از این توافق خارج نخواهد 
شد.  او در این باره مطرح کرد: من می توانم 
درک کنم چرا آنها این تضمین را می خواهند 
اما ما از لحظه شروع این مذاکرات، در حدود 
یک سال و نیم پیش، گفتیم که سیستم ما به 
این شکل کار نمی کند. اگر رئیس جمهور آینده 
طی اقدامی حساب نشده و به صورت یک جانبه 
تصمیم بگیرد که با وجود کارآمد بودن توافق 
از آن خارج شود، ما هیچ کاری نمی توانیم برای 

متوقف کردن آن انجام دهیم.
مالی همچنین در پاسخ به این سوال که 
آیا ایران مصمم به ساخت سلاح است، بیان 
کرد:  بدون استناد به آن چه جامعه اطلاعاتی 
در این خصوص خواهد گفت، می توانم بگویم 
که ما فکر می کنیم در مقطع فعلی به نظر 
نمی رسد ایران تصمیمی برای دستیابی به 

سلاح هسته ای گرفته باشد.
اذعان این مقام آمریکایی به صلح آمیز بودن 
ماهیت برنامه هسته ای ایران در حالی است که 
مقامات ایران، خود بارها تاکید کرده اند تولید 
و به کارگیری تسلیحات هسته ای، جایی در 

دکترین دفاعی ایران ندارد.

نماینده ویژه آمریکا در امور ایران در 
پاسخ به سوالی درباره اظهارات و اقدامات 
مداخله جویانه دولت آمریکا درباره اتفاقات 
اخیر ایران، مدعی شد: سیاست دولت بایدن 
تلاش برای دامن زدن به بی ثباتی در ایران یا 
تغییر حکومت نیست، بلکه فقط تلاش می کند 
نسبت به باورهای ایالات متحده مبنی بر اینکه 
مردم حق دارند از آزادی های اولیه استفاده 

کنند، صادق باشد.
امتناع از اعلام رسمی شکست

درهمین حال، ایندیپندنت عربی در 
گزارشی نوشت که  تقریبا قطعی است که 
مذاکرات دوجانبه غیرمستقیم بین ایالات 
متحده آمریکا و ایران با میانجی گری اتحادیه 
اروپا بدون نتیجه مثبت به پایان رسیده است 
ولی دو طرف مذاکره و ترویکای اروپایی حاضر 
به اعلام مرگ مذاکره برای احیای برجام 
نیستند. خودداری از اعلام مرگ مذاکرات، 
ریشه در عوامل متعددی دارد که می توان 
آنها را ابزارهای قدرتی توصیف کرد که هر دو 
طرف در اختیار دارند. همچنین می توان آژانس 
بین المللی انرژی اتمی را کنار گذاشت یا آن را 
به نوک پیکان برای تشدید تنش ها تبدیل کرد.

به نظر می رسد هیئت مذاکره کننده ایرانی 

قادر به تفکیک روند مذاکرات برای احیای توافق 
هسته ای و روند فعالیت آژانس بین المللی 
انرژی اتمی و ساز و کارهای تحقیق و بازرسی 
از فعالیت های هسته ای نیست که روندی 
کاملا جدا از مذاکرات سیاسی و اقتصادی 
است ولی نقشی محوری در شکل گیری موضع 
نهایی درباره آینده پرونده هسته ای ایران دارد. 
این ناتوانی طرف ایرانی یا ارتباط دادن عمدی 
روند مذاکرات با تحقیقات آژانس، موجب شده 
است ایران بر خواسته خود برای بسته شدن 
پرونده تحقیقات آژانس به شدت پافشاری کند. 
نظام ایران قصد دارد از بحران ایجاد شده با 
آژانس بین المللی انرژی اتمی و نگرانی آژانس 
و طرف های غربی از فقدان نظارت آژانس بر 
برنامه هسته ای ایران، برای بهبود شروط خود 
در مذاکره و تحمیل خواسته هایش بر طرف 
مقابل بهره برداری کند. همچنین ایران با بسته 
شدن پرونده تحقیقات آژانس می تواند راه را به 
روی تاثیر منفی اسرائیل بر توافق هسته ای 
ببندد و مدارکی را که اسرائیل درباره برنامه 

هسته ایران به دست آورده است، بی اثر کند.
هم اکنون رویکردی در مراکز تصمیم گیری 
نظام حاکم بر ایران برای دستیابی به توافق با 
آژانس مطرح است که بر اساس آن واشنگتن 
و ترویکای اروپایی به تهران تضمین بدهند که 
پرونده تحقیقات آژانس را در ماه های آینده 
و پیش از نشست بعدی شورای حکام آژانس 
در ماه دسامبر خواهند بست و در مقابل، 
تهران به پرسش های آژانس پاسخ خواهد داد 
به گونه ای که نگرانی نظام ایران از سیاسی 
شدن پرونده در آینده برطرف شود و امکان 
بهره برداری اسرائیل از این پرونده در آینده 
از بین برود تا نتواند آن را به ابزار فشار بر 
واشنگتن برای مانع تراشی در مسیر دستیابی 
به توافق تبدیل کند. با توجه به در پیش بودن 
انتخابات کنگره و نیاز دولت بایدن به قاطعیت 
نشان دادن در پرونده هسته ای ایران، چنین 
راهکاری دست کم تا بعد از انتخابات کنگره 
مورد قبول دولت آمریکا قرار نخواهد گرفت و 
شاید به تعویق افتادن مذاکرات هسته ای نیز 
از همین مسئله ناشی می شود. اما اگر اوضاع به 
سمت پیچیده تر شدن پیش برود، نظام حاکم 
بر تهران دو راه بیشتر نخواهد داشت: یا باید 
امتیازات دردناکی بدهد و زیر فشار بازگشت 
تحریم ها، درهای همه تاسیسات خود را به 
روی بازرسی های سفت و سخت باز کند، یا 
این که به سمت تنش بیشتر پیش برود و قطع 
همکاری با آژانس بین المللی و خروج از پیمان 
منع گسترش تسلیحات هسته ای را اعلام کند 
و با احتمال برخورد نظامی مواجه شود که 

پیامدهای آن قابل پیش بینی نیست.

کاخ سفید به کنگره اعلام کرد

بن بست آمریکا در احیای برجام
رابرتمالی:نمیتوانیمتضمینبدهیمدولتآیندهآمریکاازبرجامخارجنمیشود

نشریه روسی نیزاویسیمایا گازیتا در 
تحلیلی نوشت که ایالات متحده قصد دارد 
تا بخاطر کمک در مبارزه با تروریسم، اجازه 
مالکیت ۴۶ فروند هواپیما و هلیکوپتر نظامی 
را که توسط خلبانان نیروی هوایی افغانستان 
به جمهوری های آسیای مرکزی پرواز کرده 
اند، به ازبکستان و تاجیکستان بدهد. این 
مطلب توسط وبسایت پولیتیکو در آستانه 
دیدار آنتونی بلینکن وزیر امور خارجه آمریکا 
با وزرای خارجه کشورهای آسیای مرکزی در 
قالب ۱+۵ منتشر شد. کارشناسان می گویند 
واشنگتن قصد استقرار تاسیسات نظامی خود 

در منطقه را دارد.
روسای وزارت های خارجه کشورهای 
آسیای میانه و ایالات متحده در مورد تثبیت 
اوضاع در افغانستان از جمله درباره موضوع به 
رسمیت شناختن دولت خودخوانده طالبان 
)جنبش ممنوع الفعالیت در فدراسیون 
روسیه( که جایگزین جمهوری اسلامی 

افغانستان شده گفت وگو کردند.
افغانستانی های زیادی، به ویژه آن هایی 
که با ایالات متحده همکاری می کردند، از 
کشور فرار کردند. در میان این افراد، خلبانان 
نظامی هم بودند که خانواده های خود را 
با هواپیماها و هلیکوپترهای نیروی هوایی 

افغانستان به تاجیکستان و ازبکستان بردند.
بازگرداندن  بارها خواستار  طالبان 
تجهیزات نظامی از دوشنبه و تاشکند شده 
است. صحبت در اینجا از هواپیماهایی است 
که خلبانان نیروی هوایی افغانستان پس از 
تصرف کابل توسط طالبان به تاجیکستان و 
ازبکستان تحویل دادند. از جمله هواپیماهایی 
که از افغانستان خارج شده اند می توان 

به هواپیما سی-۲۰۸، هواپیماهای سبک 
تهاجمی ایِ-۲۹ سوپر توکانو، بالگردهای 
می-۲۵، می-۱۷ و یو اچ-۶۰ بلک هاوک 
اشاره کرد که طالبان اصرار بر مالکیت آن ها 
دارد و خواستار بازگشت آن ها به افغانستان 
است. مقامات ازبکستان و تاجیکستان ادعا 
می کنند که این تجهیزات متعلق به ایالات 
متحده است و از بازگرداندن آن خودداری 

می کنند.
منابع مطلع به پولیتیکو گفته اند که 
واشنگتن قصد دارد تا از این هواپیماها »به 
عنوان اهرم فشار« برای به دست آوردن 
جای پایی در منطقه ای که ارتش آمریکا 
دیگر در آن حضور ندارد استفاده کند. 
ایالات متحده قصد دارد در ازای یک توافق 
غیررسمی برای »تعمیق روابط امنیتی« و 
مبارزه با تروریسم، این هواپیماها را در اختیار 
دولت های ازبکستان و تاجیکستان قرار دهد. 
چنین توافقی »می تواند شامل هر چیزی از 
گسترش تبادل اطلاعات تا استقرار نیروها یا 
هواپیماها در این کشورها و در دراز مدت 
باشد.« به احتمال زیاد این توافقنامه قادر 
به فراهم کردن دسترسی به اطلاعاتی را که 
ازبکستان و تاجیکستان در مورد شبکه های 
تروریستی در افغانستان دارند خواهد بود. 
نماینده وزارت امور خارجه ایالات متحده از 
هرگونه اظهار نظر در رابطه با این اطلاعات 

خودداری کرده است.
همانطور که کوبات رحیم اف، مشاور 
سابق نخست وزیر قرقیزستان و مدیر مرکز 
تصمیمات استراتژیک قبلا به نیزاویسیمایا 
گازیتا گفته، تلاش های ملایم برای از 
سرگیری فعالیت ها به صورت گذرا و یا حتی 

تمام عیار در پایگاه های هوایی نظامی در 
آسیای مرکزی شروع شده است.

به گزارش دیپلماسی ایرانی ، نیزاویسیمایا 
گازیتا تاکید می کند که موضوع انتقال 
هواپیماها و هلیکوپترها در تابستان امسال 
و در جریان سفر ژنرال »مایکل اریک 
کوریل« فرمانده ستاد مرکزی ایالات متحده 
به دوشنبه مورد بحث قرار گرفت. این 
ژنرال آمریکایی، »نقش قابل توجه امروزی 
تاجیکستان در آسیای مرکزی« را مورد 
تحسین قرار داده است. لازم به یادآوری است 
که تاجیکستان اخیرا یک رزمایش نظامی ۲۰ 
روزه با مشارکت ایالات متحده برگزار کرده 

است.
»ویکتور لیتوفکین« سرهنگ بازنشسته 
و کارشناس نظامی معتقد است که هدف 
آمریکا جدایی آسیای مرکزی از روسیه 
است. همچنین، آمریکا می خواهد تا »تنش 
در روابط بین مسکو و آستانه، و روابط بین 
دوشنبه و بیشکک را تشدید کند«. لیتوفکین 
به نیزاویسیمایا گازیتا می گوید که »آمریکا 
خواهان شعله ور شدن همه درگیری هاست 
تا بتواند جای روسیه و چین در در این 
منطقه را بگیرد.« به گفته این کارشناس، 
واشنگتن هرگز از نقش مخرب خود در 
جغرافیای پساشوروی عقب نشینی نکرده 
است و »اکنون هم آن ها تصمیم گرفته اند 
تا با استفاده از مشغولیت روسیه در درگیری 
های اوکراین، به آسیای مرکزی نشان دهند 
که شریک و متحد واقعی این کشورها 
کیست. همانطور که آن ها قبلا هم این را 
به ارمنستان نشان داده اند. نانسی پلوسی، 
رئیس مجلس نمایندگان آمریکا در جریان 

سفر خود به ایروان، به ارمنستان وعده صلح 
در ازای دست کشیدن از پایگاه نظامی روسیه 
و همکاری با ایالات متحده را داد.« لیتوفکین 
می گوید در صورتی که ایروان درک نکند 
که هیچ چیز مشخصی در پشت این وعده ها 
وجود ندارد، این موضوع می تواند تبدیل به 

نقطه ای داغ در قفقاز شود.
با این حال، آمریکایی ها واقعا به این 
هواپیماها نیاز ندارند. اول اینکه این تجهیزات 
استفاده شده هستند و برای بازسازی و 
نوسازی این هواپیماها در ایالات متحده 
بودجه قابل توجهی مورد نیاز است. آمریکایی 
ها به دنبال استفاده از این هواپیماها نیستند. 
بنابراین امکان انتقال مالکیت آن ها به 
تاجیکستان و ازبکستان مطرح است. ایالات 
متحده دو پرنده را با یک سنگ می زند- 
متخصصان آمریکایی هواپیما را بازسازی 
کرده و همچنین خدمات نگهداری از آن را 
ارائه خواهند کرد. دوشنبه و تاشکند باید 
برای تامین کمک مالی و قطعات یدکی به 
واشنگتن مراجعه کنند. علاوه بر این، یک 
جنبه مهم دیگر هم وجود دارد و آن آموزش 
متخصصان است. بنابراین، در کشورهای 

آسیای مرکزی، اگرهم به اندازه کوچک، اما 
به هر حال »جای پایی برای آمریکا« باز می 

شود.
ویکتور لیتوفکین می گوید: »این نشانه 
بدی برای روسیه است. روند جایگزینی 
تجهیزات نیروی هوایی روسیه با تجهیزات 
آمریکایی آغاز شده است. آمریکایی ها 
این فرصت را خواهند داشت که به طور 
رسمی در کشورهای آسیای مرکزی حضور 
داشته باشند و بر سیاست های آن ها تاثیر 
بگذارند.« لیتوفکین البته معتقد است که 
تسلیح به تجهیزات بر اساس معیارهای ناتو 
بلافاصله اتفاق نخواهد افتاد: » کشورهای 
اروپای شرقی که ۲۰ سال است عضو ناتو 
هستند را در نظر بگیرید. اگر بخاطر حوادث 
اوکراین نبود، آن ها برای مدت ها شروع 
به استانداردسازی تجهیزات خود بر اساس 
معیارهای ناتو نمی کردند. اما حالا که 
تجهیزات خود را به اوکراین منتقل کرده 
اند، آمریکایی ها به آن ها وام می دهند تا 
تجهیزات جدید بخرند. اگرچه باید گفت که 
آمریکایی ها مشتاق عرضه سلاح های جدید 

به آسیای مرکزی نیستند.«

چشم آمریکا دنبال رخنه در آسیای میانه

امیرعبداللهیان:

 وزیر خارجه عراق حامل پیام آمریکا بود

حسین امیرعبداللهیان وزیر خارجه با بیان 
اینکه بعضی از وزرای خارجه تلاش کردند در 
ماه های گذشته پیام هایی را از طرف آمریکا به 
ایران منتقل کنند و بالعکس، گفت: فواد حسین 

وزیر امور خارجه عراق حامل پیام آمریکا بود.
وزیر امور خارجه در گفتگو با ایرنا در تشریح 
دیدار رئیس جمهوری کشورمان با امانوئل 
مکرون رئیس جمهوری فرانسه و آنتونیو 
گوترش دبیر کل سازمان ملل و ملاقات با وزرای 
خارجه عراق و سوریه گفت:  دیدار آقای مکرون 
به موضوعات مختلفی اختصاص داشت بخشی 
از آن به توافق و مذاکره برای لغو تحریم ها بر 

می گشت.
بارها در یکسال گذشته دو رئیس جمهور 
با هم گفتگو کردند؛ گاهی اوقات آقای مکرون 
تلاش کرد ابتکاراتی را روی میز بگذارد و از 
ابتکاراتی سخن بگوید و در این دیدار هم 

آقای مکرون تلاش کرد با ایده هایی که مطرح 
می کند، اولا دیدگاه طرف ایرانی را در سطح 
عالی رئیس جمهور بشنود و ثانیا ایده هایی را 
که به ذهنش می رسد و می تواند کمک بکند 
به پیشرفت در رسیدن به نقطه توافق مطرح 
کند. دو رئیس جمهور دیدگاه هایشان را مطرح 
کردند. همه ملاقات به این موضوع اختصاص 
نداشت، بحث های دیگر از جمله مساله اوکراین، 
تحولات در منطقه و موضوع مناسبات دو جانبه 

نیز در دستور کار گفتگوها و مذاکرات بود.
اما من در دیدار با وزیر خارجه عراق که 
قدری هم طولانی شد و شما به آن اشاره کردید 
بعضی از وزرای خارجه تلاش کردند در ماه های 
گذشته پیام هایی را از طرف آمریکا به منتقل 
کنند و بالعکس و وزیر خارجه عراق یکی از این 

افراد است.
ما الان در نقطه ای قرار داریم که طرف 

آمریکایی از حسن نیت صحبت می کند و اینکه 
آنها اراده لازم را برای رسیدن به توافق دارند 
ولی برای ما مهم است که این حسن نیت روی 
زمین ترجمه شود، ما الان در چه نقطه ای قرار 
داریم در بحث مذاکرات، گفتگوها و تلاش هایی 

که برای لغو تحریم ها در حال انجام است.
آقای جوسپ بورل هماهنگ کننده اتحادیه 
اروپا چندی پیش متنی را به همه طرف ها و به 

طور مشخص به ایران و آمریکا پیشنهاد داد.
ابهام در متن آمریکا

وزیر امور خارجه همچنین گفت: طرف 
آمریکایی بیش از هشت تا ۹ روز زمان برد 
که متن را بررسی و نظراتش را ارائه دهد. بعد 
از اینکه ما نظرات طرف آمریکایی را دریافت 
کردیم، دیدیم در بعضی موضوعات که برای ما 
کلیدی و اساسی است، متن را در آن موضوعات 
طرف آمریکایی »قابل تفسیر و قدری در متن 

ابهام ایجاد کرده« است.
ما در پاسخی که به آقای بورل و همکارم 
آقای دکتر باقری و آقای انریکه مورا )معاون 
مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا( در 
پاسخی که ارسال کردند، داده شد، تلاش 
کردیم این متن را »نیرومند سازی« کنیم به 
این شکل که توازن در متن تغییر نکند، حتی 
محتوا را هم تغییر ندهیم، چارچوب توافقی که 
داریم حفظ شود اما با حفظ خطوط قرمز ما 
این متن باید »نیرومند سازی« می شد. یکی 

از ابعاد نیرومند سازی، »شفاف سازی« بود تا 
وقتی متن منتشر می شود ۱۰ تفسیر از یک 
متن واحد نباید بیرون بیاد بلکه باید حداقل، 
اکثریت خوانندگان آن متن احساس کنند یک 
درک واحدی را از آن متن دارند. ضمن اینکه 
مهمتر از آن متن برای ما، اجرای توافقات است.

میز مذاکره را ترک نمی کنیم
وی گفت: اینجا نیویورک است و طبیعی 
است به دلیل برگزاری جلسه مجمع عمومی، 
رفت و آمد روسای کشورها و وزرای خارجه، 
یکی از موضوعاتی که به طور جدی مورد 
توجه اکثر طرف ها قرار دارد و اینکه سرانجام 
این گفت وگوها قرار است به کجا بیانجامد. ما 
برای رسیدن به توافق جدی هستیم و از اینکه 
به توافقی خوب، قوی و پایدار برسیم، دریغ 
نمی کنیم. تلاش هایمان را ادامه می دهیم، میز 
مذاکره را ترک نمی کنیم و طرف آمریکایی است 
که اکنون باید نشان دهد، آیا شجاعت لازم برای 
اتخاذ تصمیم در این موضوع وجود دارد یا وجود 

ندارد؟
به رسانه های آمریکایی و به وزیر خارجه 
عراق هم که حامل پیام آمریکا بود، گفتم که 
نمی شود طرف آمریکایی از یک طرف از توافق 
صحبت کند و بگوید توافق و امنیت منطقه ای 
دو موضوع مهمی است که مدنظر آمریکا است و 
از طرف دیگر بعضی اقدامات مداخله گرایانه در 
مساله اخیری که در ایران پیش آمد و این اتفاق 

ناگواری که برای یک دختر ایرانی که فرزند و 
خواهر همه ما بود، رخ داد و متاسفانه برخی از 
طرف های خارجی تلاش می کنند بر احساسات 
پاک مردم سوار بشوند و اقدامات تحریک آمیز 
انجام دهند و اعتراض و ابراز احساسات را تبدیل 

کنند به خشونت، آشوب و ناامنی.
قویا من انتقاد کردم که طرف آمریکایی 
باید تکلیف خودش را روشن کند که به دنبال 
امنیت منطقه و رسیدن به توافق است یا اینکه 
تصور می کند از چنین فضاهای تصنعی که 
پیش می آید و طرف های خارجی در آشوب 
و اغتشاش می دمند، بخواهد از این فضاها نیز 

همزمان استفاده کند.
بحث تبادل زندانیان

وزیرامورخارجه با خوش بینی درباره بحث 
زندانیان ایران و آمریکا گفت: ما از ابتدا بحث 
زندانیان و بازداشتی ها را که یک موضوع کاملا 
انسانی است از موضوع برجام و مذاکرات وین، 
جدا کردیم. در مرحله ای طرف آمریکایی اصرار 
داشت که این موضوع باید مرتبط با آنچه در 
برجام شکل می گیرد، باید و چه بسا آنها به 
دنبال این بودند که همزمان با اعلام توافق، این 
تبادل هم به عنوان بخشی از روند، انجام شود. 
ما چنین اصراری را نداریم. هر زمانی که طرف 
آمریکایی آمادگی داشته باشد، ما آمادگی داریم 
برای تبادل بازداشتی ها و زندانیان به عنوان یک 

گام انسانی.


